L ij omnis

omnis opera nobis hac etiam in parte perit. Sed duo mala sunt, quæ non desinunt præ cæteris nos urgere & existimationem huius loci lædere ad externos, & disciplinam admodum corrumpere, & publice & priuatim multis multipliciter nocere, aduersus quæ & quicquid hætenus comminiscimur & suscipimus, nihil proficere experimur, necq; remedia hætenus reperimus efficacia, cum tamen non tam nostra aut nostrorum hominum culpa, quam eorum, qui suos ad nos mittunt, existere ea videantur.

Primum est sumptuum & debitorum magnitudo intoleranda ætatis imperitæ, quæ præsentē pecunia, quæ eis curatur celeriter & plerumq; malè etiam absumpta, tantum postea debitorum cōtrahit & mutando, & in cauponis & tabernis pro vino, cereuisia, vestibus non necessarijs & sericis imprimis, atq; apud eos, in quorum familia victum habet, atq; insuper conuiujs, & comotationibus, vt & parentes onerent sumptibus grauis. & tam hos quam patrimonia sua nonnunquam exhauriant. Itaq; hoc fit postea, vt tanquam obæratī non sint soluendo, aut si pecunia submittitur, soluantur ab ipsis priore loco debita non necessaria, & ij quibus legibus ciuilibus veteribus & nostris de iure nulla solutio debetur, atq; omni pecunia in hos præconsumpta, hæret postea solutio in necessarijs debitis, vt ijs qui ipsos in familia sua alunt, aut de habitatione eis accommodant, aliq; ad vitam necessaria ministrant, soluere nihil possint, Sed vno in loco impedita solutio multas familias euertit, itaq; & oppidum completur debitis & egere quam plurimi incipiunt, & nisi auertatur, paulò post non erunt qui velint, pauci etiam qui possint, conuictores apud se scholasticos alere.

Alterum

Alterum malum est, vnde & primum illud magna ex parte existit, quod hactenus nullo modo obtinere aut perficere possumus, ne Scholastici vagentur sine certo Præceptore, aut inspectore, aut aliquo veluti patrono, qui pro ipsis respondeat, Plerique enim suos huc ita mittunt, vt tanquam oues sine pastore hinc obuerfentur, & pecunia de qua hic viuunt in manus eis tradatur, & facere eis de hac quod ipsis libuerit concedatur, neque cuiquam rationes reddere necesse habeant, & sibi omnino permittantur in omnibus, etiam vt vestiant sicut libet, qui & plerumque cum habitu alieno & in Scholis inusitato adueniunt, atque exemplo suo hac etiam parte nocent alijs. Hæc ἀνεσασία quantum mali afferat & Scholasticis ipsis & parentibus & propinquis horum sæpe etiam totis communitatibus & Reipub. facile est æstimare omnibus. Quosdam etiam tam simplices patres esse audimus, qui existiment priuatum etiam respectum & præstari posse à nostro Collegio & Professoribus publicis, singulis qui huc mittuntur, Quod quale sit, omnes qui in congregationibus Scholasticis aut nunc viuunt aut vixerunt aliquando, intelligunt.

His igitur malis vtrisque vt occurratur his moribus & temporibus, ne adhuc quidem remedium ordinarium reperimus, Itaque veluti extra ordinarium excogitare necesse habuimus, & re diligenter deliberata, tam supra indicatis, quam alijs multis de causis, quæ non sunt commemorandæ, in præsentia decreto facto edicendum iudicauimus, VT suas res deinceps: atque intra quidem tempus mercatus Lipsici verni instantis proximi: vnusquisque Scholasticus ita instituat, quo hoc elapso singulis hebdomadibus, hospiti suo, à quo vi-

ctus ei præbetur, pro cibo & potu pecuniam debitam
persolvere possit, Neve cuiquam Scholastico postea
liceat vlla vel apud hos vel alibi vsquam apud quen-
quem in oppido debita contrahere, nisi vel parentes
propinquos aut tutores suos hoc ita velle & petere,
docere possit, aut Præceptor eius, aut aliquis fide di-
gnus, vel ex nostro Collegio vel ex ciuibus pro ipso in-
tercedat. Consuletur hoc modo vt confidimus, non
tantum creditoribus, sed Scholasticis & parentibus
horum multo magis, quod impensa pecunia in necessa-
rios sumptus præcidantur non necessarij, & auertan-
tur simul omnia mala & detrimenta, quæ quando de-
bita contrahuntur accidere solent. Atq; ne huius op-
pidi incolæ, vel ex nostris, vel è ciuium numero, quen-
quam aliter, quam edictum est, apud se solutionis
moram non legitimam concedendo, aut mercibus
ei non necessarijs vendendis, aut oppignorando, de-
bita contrahere patiatur, hoc simul vniuersis his de-
nunciamus & indicimus, ne quis horum Magistra-
tus nostri Scholastici in exigendo tali debito opem
vllam expectet, sed contra potius & pœnam debi-
tam, & Macedoniani Senatus consulti sententiam,
quod imperitæ ætati damnorum & sumptuum causa
& autor fiat. Hoc eodem modo causa etiam affe-
retur deinceps omnibus, qui filios, pupillos, pro-
pinquos suos, in Academiam sunt missuri, vt Acade-
miæ simul aut honestis aliquibus apud nos homini-
bus eos commendent, qui respectum & curam eis ne-
cessariam præstent, & studium & vitam horum ipsi
aut per alios gubernent.

In

In vestitu etiam deformitas & luxus hac ratione,
aliaq; multa mala tollentur, Et si quis quid in vita aut
studijs eius, quem ad nos misit requiret, de eo cum
Academia & quibus ipsa educationem adolescentiæ
permittit & concedit, quoquo tempore agere tum
poterit & Collegium nostrum fidem & diligentiam
suam omnibus probare. Hæc temporis proponenda
putauimus, vt de eo vnusquisq; ad suos in patriam re-
ferre, præsertim qui de longinquis locis huc adueni-
unt, & ad præfinitum tempus pecunia instrui possit.